PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA j@
RANA (~&)
IP::Q FINOf%

-y ﬁ

PREFEITURA ONPy-70020.452000105 |3 " Vicprd
i o LAPA | Sty mte /15

<.
&
www.lapa.pr.gov.br 1. par?

Oficio n® 135/GAB/PROC Lapa, 27 de Novembro de 2013.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n® 087/2013, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com ¢ Lar de ldosos Sao Vicente de Paulo,
para repasse de subvencdo mensal e fornecimento de mao-de-obra, e da outras
providéncias. o

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Le’?’u: &) A&ulbrift Klenk! ™

Prefeita Municipal

_-C:;mah Municipal da Lapa
Protocolo 001264 /2013 05M12/2013
Leila Aubriit Klenk

Projeta de Lei 0}
10:10:13

ANTONIOR

Exmo. Sr.
JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
DD. Presidente da.$amara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEIN° 087, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.

Stmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com o Lar de Idosos Sao Vicente de
Paulo, para repasse de subvengdo mensal e
fornecimento de maéao-de-obra, e da outras
providéncias.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideragdo da Camara Mumcrpal 0 seguinte Projeto de
Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fornecer m&o-
de-obra, conforme previsto no artigo 2° da presente Lei, ao LAR DE IDOSOS SAQO
VICENTE DE PAULO, ir:scrito no CNPJ/MF sob n°® 75.189.498/0001-81, com sede na
Rua Barédo do Rio Brancc, n°® 440, nesta cidade, bem como o repasse da importancia de
R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais} mensais no periodo de Janeiro & Dezembro de 2014,
perfazendo um total anual de R$ 120.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais), tendo como
inicio de vigéncia a data ve 02 de Janeiro de 2014, os quais deveréo ser utilizados nos
projetos assistenciais mantidos pelo LAR DE |IDOSOS, conforme Plano de Trabalho —
2014, parte integrante desta Lei.

§1°- 0O LAR DE IDOSOS devera oferecer aoc MUNICIPIO, até 07 (sete)
vagas para abrigamento de idosos em regime integral, realizado através de triagem pela
Secretaria de Inclusdo e Agao Social, obedecendo o Estatuto e Regimento [nterno da
instituicdo, e havendo mais vagas dlsponlvels as mesmas deverao ser disponibilizadas
ao MUNICIPIO.

§2° - Do total das 07 (sete) vagas oferecidas ao Municipio, 03 (trés) s&o
para acothimento de idosos Graus Il e lll, conforme disposto na RDC n° 283, de
26.09.2005, da D:retona Coleglada da Agenma Colegiada Nacional de Vigilancia
Sanitaria.

§3° - O LAR DE IDOSOS devera oferecer ha nova unidade da entidade
08 (oito) leitos para uso em regime de albergue para acolhimento provisério direcionado
a pessoas itinerantes e rr.oradores da area rural do Municipio com idade acima de 18
anos efou criangas e adolescentes acompanhados de pais ou responsaveis, com
pernoites € alimentacgdo, distribuidos em 04 (quatro) leitos femininos e 04 (quatro) leitos
masculinos.

Art. 2° - Compete ao MUNICIPIO colocar 07 (sete) funcionarios de seu
quadro efetivo & disposicdo do LAR DE IDOSOS, sendo 01 (um) Auxiliar de
Enfermagem e 06 (seis) Auxiliares de Servigos Gerais, para as funcdes de atendimento
aos idosos residentes nas duas unidades da Entidade.

§1° - O regime de trabatho sera de 40 (quarénta) horas semanais./w

FREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - PARANA

/é "G;-P
PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA %NA

i
. !
- CNPJ - 76.020.452/0001-05 ;
I PREF = ITURA L A PA ! PRACA MIRAZINHA BRAGA 87 - CENTRG/ -
MUNICIPAL DA ! CEP 83750-000 - (41) 3547-8000 'f% Mp\

5310



PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA |

www.lapa.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 087, DE 27.11.13. B .. 02

§2° - Os funcionarios ficarao subordinados diretamente ao MUNICIPIO,
representado pela Sra. Prefeita Municipal, e serdo cedidas sem qualguer custo ao LAR
DE IDOSOS. '

§3° - Fica a cargo do LAR DE IDOSOS a determinacéo dos trabalhos a
serem realizados pelos funcionarios, desde que obedecidas as qualificages funcionais
que as mesmas desempenham por forca do concurso de admissao.

§4° - Os funcionarios receberdo do LAR DE IDOSOS todo o material,
bem como o apoio necessario e indispensavel & execucéo de seus trabalhos.

§5° - O desempenho insatisfat6rio ou outro motivo que, a critério do LAR
DE IDOSOS, justifique a necessidade de dispensa dos funcionarios, obrigara o
MUNICIPIO a imediata substituigio dos mesmos.

Art. 3° - A Entidade beneficiada com a aplicagdo dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob pena
de suspensé&o e devolucéo dos recursos ndo aplicados na destinagdo mencionada, bem
como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme disposto na
Resolugéo de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°, 228, 229, 230 e 295, todos
do Regimento Interno do' Tribunal de Contas, e dispde sobre a fiscalizagdo das
transferéncias voluntarias estaduais e municipais repassadas as entidades da
Administracéo Publica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos.

Art. 4° . As despesas decorrentes desta Lei, correrao a conta da
seguinte dotacédo orcamentaria:

10 — Secretaria de Incluséo e Agéo Social

10 05 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08 244 0012 6042 0000 — Protecao Social Especial
300 3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvengdes Sociais

Art. 5° - O Convénio de que trata o artigo 1° desta Lei tera validade até
31 de dezembro de 2014, podendo ser alterado, através de termo aditivo, por
conveniéncia dos participantes.

Art. 6° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicac3o.
Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 27 de Novembro de 2013.

N j ?‘ u% ’
Leila Aubrift Klertk
Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 087, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciacdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde subvencdo mensal ao Lar de ldosos S&o Vicente de Paulo, no valor
de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais), mensais no periodo de Janeiro a Dezembro de 2014,
perfazendo um total anual de R$ 120.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais), tendo como
inicio de vigéncia a data de 31 de Janeiro de 2014, bem como fornecimento de mé&o-de-

obra especializada para auxiliar no desenvolvimento das atividades da Entidade.

Reconhecendo o relevante beneficio social prestado pela Entidade de
Carédter Social, sem fins lucrativos, no atendimento a p'essoas idosas, sem familias,
carentes ou abandonadas, as quais residem nesta entidade, recebendo alimentagao,
higiene, servicos médicos, de enfermagem e medicamentos. Também, vale ressaltar
que a entidade ira oferecer vagas de albergue sendo 08 (oito) leitos para uso em regime
de albergue para acolhimento provisério direcionado a pessoas itinerantes e moradores
da area rural do Municipio com idade acima de 18 anos e/ou criangas e adolescentes
acompanhados de pais oﬁ. responsaveis, com pernoites e alimentagao, distribuidos em

04 (gquatro) leitos femininos e 04 (quatro) leitos masculinos.

Confiando no Alto Espirito Ptblico dos Nobres Edis Integrantes dessa
Casa, pede-se e espera-se Aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 27 de Novembro de 2013.

LeEHa Aubrift Kfe_iﬂf

Prefeita Municipal
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S — DADOS CADASTRAIS

ENTIDADE CNPJ

LAR DE IDOSOS SAD VICENTE DE PAULO : 75.189.498/0001-81
ENDERECO

R:Bardo do Rio Branco,440 :

CIDADE UF CEP EMAIL DDD/TELEFONE
Lapa PR 83750-000 | lardeidosossvp@ibest.com.br {41) 3622-3362
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA

9.870-1 001 - Banco do Brasil 0630-0

NOME DO PRESIDENTE CPF TEL PARA CONTATO
Maria |zabel Natel Baggio 904.032.239-20 (41) 3622-3362
CI/ORGAQ EXPEDIDOR CARGO FUNCAO

4.729.665-0/SSP-PR Presidente Presidente

ENDERECO CEP

R: Baréo do Rio Branco, 440 83750-000

2 — DESCRICAO DO ATENDIMENTO

TIPO DO ATENDIMENTO PERIODO DE EXECUCAQ
Protegdo Social Especial de Alta Complexidade — Servigos
de Acolhimento Institucicnal - Modalidade Abrigo de 01/01/2014 & 31/12/2014
Idosos.

IDENTIFICACAO DO OBJETO

Acolhimento para idosos com 60 anos ou mais, de ambos 0s sexos, independentes efou com
diversos graus de dependéncias.

Albergue para acolhimento provisério direcionado a pessoas itinerantes com idade acima de 18
anos efou criangas e adolescentes acompanhados de pais ou responsaveis, com pernoites e
alimentacéo.

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO -

Acolhimento destinado a idosos (as) com 60 anos ou mais, de ambos 0s sexos, independentes e/ou
com diversos graus de dependéncia, a fim de garantir protecéo integral quando esgotadas todas as
possibilidades de auto-sustento e convivio com os familiares, garantindo o acolhimento de forma
provisoria e/ou de longa permanéncia.

Abertura de novas vagas para Acolhimento de Idosos na nova ur\ldade da entidade cedida pela
Prefeitura Municipal da Lapa, situada na Rua Clementino Parana n® 20.

Disponibilizar ac Municipio 07 (sete) vagas para abrigamento de idosos, sendo que do total das

vagas, 03 (irés) dever&o ser para acolhimento de idosos Graus |l e [lf, conforme disposto na RDGC
N° 283, de 26/09/2005, da Diretoria Colegiada da Agéncia Colegiada Nacional de Vigilancia
Sanitaria; Sendo priorizado para idosos (as) que ndo dispdem de condigdes para permanecer com a
familia; com vivéncia de situactes de violéncia e negligéncia; em situacéo de rua e de abandono;
com vinculos familiares fragilizados ou rompidos; com acesso a alimentagéo, servigos medicos,
enfermagem, medicamentos, lazer e demais agdes necessarias para o convivio saudavel dos
idosos.

Disponibitizar na nova unidade da entidade vagas de albergue, sendo 08 leitos para uso em regime
de albergue para acolhimento provisério direcionado a pessoas itinerantes e moradores da area
rural do municipio com idade acima de 18 anos efou criangas e adolescentes acompanhados de
pais e responsaveis, com pernoites e alimentagac, distribuidos em 04 leitos femininos e 04 leitos
masculinos. '




3 ~ PLANO DE APLICACAQ

NATUREZA DA DESFESA

CODIGO ESPECIFICAGAO N° R$
PESSQAS
ATEND.

- Despesas com materiais de Consumo:

- Géneros Alimenticios; 85 28.800,00
Despesas com folha de pagamento mensal de

funcionarios, mais 13° saldrio, sendo: 04

Cuidadores de Idosos e 03 Auxiliar de Servigos

Gerais. 91.200,00

TOTAL GERAL R$120.000,00

O Municipio cederd a Entidade 07 (sete) funcionarios, os guais
fazem parte do referido Convénio.




REPASSE MENSAL

DESEMBOLSO

META Janairo/2014 Fevereire/2014 Margos2014 Abrili2014 Maiof2814 Junho2014
R$ 10.000,0C¢ | R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 R$ 10.000,00

META Julho/2014 Apostol2014 Selembro/2014 Outubro/2014 Novembro/2014 Dezembro/z014
R$ 10,000,00 R$ 10.000,00 R$ 10.C00,00 R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 R$ 10.000,60

5 — DECLARACAO

Local e Data

Pede Deferimento,

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de
prova junto ao Municipio da Lapa para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer
situagdo de inadimpléncia junto & Administragdo Municipal ou qualquer 6érgao/entidade da
Administragéo Publica Estadual e Federal que impeca a transferéncia de recursos de dotagtes
consignadas nos orgamentos do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Presidente

Madz |zabéNatel Baggio

APROVAGCAO PELO CONCEDENTE

Analisado pelo Departamento de
Contabilidade

Assinatura sob cari ‘
He%enabeﬁ“&h

APROVADO

Lapa Stk de .....AL......de 2013

Leita Aubrift Klenk ¥
Pizfeita Municipal
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 087/2013

Autor: Executivoe Municipal

Samula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o
Lar de Idosos Sdo Vicente de Paulo, para repasse de subvencio mensal e
fornecimento de mio de obra, e di outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

A COMISSAO DE

COMISSAO DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDAGAO
PRESIDENTE -~ FENELON BUENO MOREIRA =~

ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR HORNING |

i e Bt AR

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL Q4 - FONE/FAX (41) 36222536
SITE. WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.ER - LAPA — PR - CEP: 83750C-000
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 087/2013

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o
Lar de Idosos Sio Vicente de Paulo, para repasse de subvencido mensal e
fornecimento de mio de obta, e di outras providéncias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO ;
O Presidente da Comissio de L€ gislagdo, Justiga e Redagéo, no uso

de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢io acima citada ciente de
que terd prazo de 02 (dois) dias Gteis para que designe relator conforme contido no § §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. :

LAPA em 06 /42, /2013

COMISSAQ DE LEGISLAng JUSTI(;A E REDA(;AO

ALAMEDA DaAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX: (41)3622-2536
SITE; WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750-000
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 087/2013

Autor: Executivo Municipal

Stmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o
Lar de Idosos Sio Vicente de Paulo, para repasse de subvencio mensal e
fornecimento de mio de obra, e da outras providéncias.

Protocolado na Sectretaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO ]
O Presidente da Comissio de Legisla¢gdo, Justica e Redagédo em conformldade :
com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de Leis, §
designa o Vereador , para compor 2 §

referida Comissdo, na tramitacao do anteprojeto de Lei n® /2013,

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

ELIO Y. WSO Lo nSHT

Emﬁé/ﬂ/zow W
— /Mc% /-4 —

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em O@ /_i2 /2013 ~ _
(4? Relator

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDACAO

PRESIDENTE — FENELON BUENO M OREIRA.
- - ELIO NARLOK WESOLOWSKI . . 3
_ WILMAR  JOSE HORNING :

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL O4 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA PR.GOV.BR - LAaPA — PR -CEP: 83750-C00
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 087/2013

Autor: Executivo Municipal

Stimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o
Lar de Idosos Sio Vicente de Paulo, para repasse de subvencio mensal e
fornecimento de mio de obra, e da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

A COMISSAO DE

COMISSAO DE ECONOMIA, FINAN(;AS E ORQAMENTO '
PRESIDENTE ELIO NARLOK WESOLOWSKT '

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/ N - CAIXA POsSTAL O4 - FONE/FAX. (41) 36222536
SITE: WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750000



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 087/2013

Autor: Executivo Municipal

Stmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o
Lar de Idosos Sio Vicente de Paulo, para repasse de subvencio mensal e
fornecimento de mio de obra, e d4 outras providéncias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidente da Comissio de ECOnomia, Finangas e Orgamento, no |

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente |
de que terd prazo de 02 (dois) dias vteis para que designe telator conforme contido §
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Intetno, desta Casa de Leis.

LAPAem O G/ t& /2013

, -
: 22
E. ARLOK WESOLOWSKT }
Presidente da Comissav de Economia, Finangas ¢ Orcamento §

~ Comissio DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO
' PRESIDENTE - ELIO NARLOK WESOLOWSKT
MARIO JORGE PADILHA SANTOS
WILMAR JOSE HORNING .

ALAMEDA DAVID CARNEIRC, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE! WWW.CAMARALAPA PR.GOV.BR - LAPA — PR - CEP: 83750-000



ESTATDO DO PARANA

p%  CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 087/2013

Autor: Executivo Municipal

Svimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o
Lar de Idosos Sio Vicente de Paulo, para repasse de subvengio mensal e
fornecimento de mio de obra, e da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de EcOnomia, Finangas e Orgcamento em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3° do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereadot , para §

compor a referida Comissio, na tramitagio do anteprojeto de Let n° /2013, em §
substiticao a0 autor do mesmo.

“BrfO NARLOK WESOLOWSKI |

szdem‘e da Commaa de Ew;fa/ﬁzza Pzna;z;a; ¢ Orcammz‘a

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em NQS / 2013

Relztor

CoMIssAO DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE ELIO NARLOK WESOLOWSKI |

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750-0C0




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAD

PARECER

Projeto de Lei n® 087/2013.

sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o Lar e
Educandario Sdo Vicente de Paulo, para repasse de subvengao mensal e

fornecimento de mao-de-obra, e da outras providéncias.

Vem para andlise desta Comisséo o Projeto de Lei numero
087 de 2013 . de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
autorizacdo para o Municipio firmar convénio com o com o Lar e Educandario
Sao Vicente de Paulo, para repasse de subveng@o mensal para todo o ano de
2013, no valor mensal de R$ 10.000,00 (dez mil) reais e Valor anual de R$

120.000,00. (cento e vinte mil ) reais

Que, a data de inicio de vigéncia do presente & 02 de

janeiro de 2014 e que © valor proposto é para atendimento a criancas e

=0

adolescentes.




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAD DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

De acordo com o artigo 2°, a entidade beneficiada com a
subvencao a que se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas ao
Municipio, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugao de 03/2006, que regulamenta os arts.162, §
2° 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e
dispde sobre a fiscalizagao das transferéncias voluntarias estaduais e
municipais repassadas as entidades da Administragao Publica, ou as entidades

privadas sem fins lucrativos

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridica, ndo havendo nenhum obice ao prosseguimento do

presente Projeto, razao pela qual esta Comissao ¢ favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 06 de dezembro de 2013.
']

Fenelon Bueno Moreira (iE" garlok Wesolowski

Presidente

Relator




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n® 087/2013.

Simula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o Lar e Educandario
Sio Vicente de Paulo, para repasse de subvencio mensal e fornecimento de mio-de-obra,

e d4 outras providéncias.

Vem para andlise desta Comissio o Projeto de Lei numero 087 de
2013 , de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a autotizacido para o
Municipio firmar convénio com o com 0 Lar e Educandirio Sio Vicente de Paulo, para
repasse de subvengio mensal para todo o ano de 2013, no valor mensal de R$ 10.000,00

(dez mil) reais e Valor anual de Rp 120.000,00. (cento e vinte mil ) reais

Que, 2 data de infcio de vigéncia do presente é 02 de janeiro de 2014

e que o valor proposto € pata atendimento a criancas e adolescentes.

De acordo com o artigo 2°, a entidade beneficiada com a subvencio
a que se tefere o artigo 1° desta Lei, deverd prestar contas a0 Municipio, bem como,

anualmente 2o Tribunal de Contas do Estado do Parana, @
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL NG

LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGCAS £ ORCAMENTO

conforme disposto na Resolugio de 03/2006, que regulamenta 0s arts.162, § 2°, 228, 229,
230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispde sobte 2
fiscalizacio das transferéncias voluntarias estacduais e municipais repassadas as entidades da

Administracio Publica, ou s entidades privadas sem fins lucrativos

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado atende as
normas juridica, nio havendo nenhum Sbice 20 prosseguimento do presente Projeto, razio

pela qual esta Comissio é favoravel ao mesmo.

E o parecet.

Poder Legislativo Municipal em 10 de dezembro de 2013.

Elio Narlok Wesolowski Matio Jotigt)Radilha Santos

Presidente Relator

¥ Jose Hor /V-gg

Membro



